
あわら市プレスリリース 令和７年 ９月 ５日 
 
報道関係者各位 発信元:政策広報課 Tel:0776-73-8005  

以下のとおりお知らせします。 

豪華解説棋士が今年もあわらに! 
～佐藤康光九段、三枚堂達也七段、冨田誠也五段、藤井奈々女流初段～ 
 
日ごろは、あわら市政にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 
 
さて、ご承知のとおり 10 月 16 日（木）、17 日（金）に２期連続となる竜王戦七番勝負が、あわら温
泉美松で開催されます。当市としましては、昨年以上の盛り上がりを創出するため、関係各所と連携し
ながら大会準備を進めております。 
 
今回、藤井聡太竜王と佐々木勇気八段の対局（10 月 16 日・17 日 あわら温泉・美松「竜悠」）にあ
わせて、あわら市に来訪される棋士の顔ぶれが決まりましたのでお知らせします。 
 
対局をつかさどる立会人には、第６期の竜王戦を制し、名人戦、棋聖戦、棋王戦、王将戦など、数々の
タイトルを獲得された佐藤康光九段を迎えます。 
 
17 日（金）清風荘で開催する大盤解説会（参加者募集中 締切 9 月 26 日）には、冨田誠也五段と聞
き手に藤井奈々女流初段を招き、対局の見どころを余すことなく解説していただきます。 
  
お忙しいところ恐縮ですが、取材いただき、取り上げてくださいますようお願いいたします。 
 
 
【来市棋士】 

〇立 会 人 佐藤康光九段 
〇新聞解説 三枚堂達也七段 
〇大盤解説 冨田誠也五段 
〇聞 き 手 藤井奈々女流初段 
〇記 録 係 戸川悠二郎三段（敦賀市出身・京都市在住） 

 
【各種申し込みの締め切りについて】 
 〇前 夜 祭:９月 26 日（金）11 時 チケットぴあ HP 
 〇大盤解説会:９月 26 日（金）11 時 チケットぴあ HP 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



あわら市プレスリリース 令和７年  ９月 ５日 
 
報道関係者各位 発信元:政策広報課 Tel:0776-73-8005  

以下のとおりお知らせします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
全枚数（本票を含む）: ２ 枚 

本件に関するお問合せ先 
第 38 期竜王戦第２局あわら対局実行委員会（あわら市観光振興課内） 
担当:赤神、吉川 電話:0776-73-8006 

立会人  
佐藤康光九段 

大盤解説 
冨田誠也五段 

新聞解説 
三枚堂達也七段 

聞き手 
藤井奈々女流初段 

それぞれの経歴についてはこちら 
 

立会人:佐藤康光九段 
https://www.shogi.or.jp/player/pro/182.html 

 
新聞解説:三枚堂達也七段 

https://www.shogi.or.jp/player/pro/294.html 
 

大盤解説:冨田誠也五段 
https://www.shogi.or.jp/player/pro/325.html 

 
聞き手:藤井奈々女流初段 

https://www.shogi.or.jp/player/lady/63.html 


